

ÉTATS FINANCIERS 2018-2019

EXERCICE ÉQUILIBRÉ ET BONIFICATION DE L'OFFRE DE SERVICE

Amos, 19 novembre 2019 - Pour l'exercice financier 2018-2019, la CS Harricana présente des dépenses de fonctionnement de 62 278 287 \$ avec des revenus de 63 015 854 \$ pour un surplus de 737 567 \$. Ce surplus représente 1,17 % des revenus. Un résultat équilibré considérant qu'il provient principalement d'une variation dans le calcul d'estimation du ministère de la provision pour avantages sociaux des employés, soit un écart positif de 425 876 \$. Les services aux élèves ont été augmentés de 240 000 \$ comparativement à l'année scolaire 2017-2018. L'Harricana s'avère toujours en bonne santé financière avec un surplus accumulé disponible de 1 633 965 \$ au 30 juin 2019.

DAVANTAGE DE SERVICES AUX ÉLÈVES

En 2018-2019, les services à l'élève ont reçu 5 156 043 \$, c'est 200 000 \$ de plus qu'en 2017-2018. Même constat, pour les ressources offertes aux élèves handicapés et en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage. Au total, 2 194 429 \$ ont été alloués à ces services soit près 40 000 \$ de plus comparativement à l'année scolaire précédente.

SURPLUS ACCUMULÉ

Le surplus s'explique principalement par la variation des coûts reliés à la provision pour avantages sociaux laquelle a diminué de 485 877 \$ ainsi que par la réserve de 145 000 \$ de plusieurs nouvelles mesures en informatique qui seront dépensées en 2019-2020. Rappelons que le surplus accumulé disponible s'élève à 1 633 965 \$. Mentionnons que le surplus accumulé de 4 851 727 \$ comprend la valeur comptable des terrains (1 237 146 \$) additionnels ainsi qu'une provision de (1 980 615 \$) pour les avantages sociaux.

DÉPENSES PAR ACTIVITÉ

Notons que 65,4 % des dépenses sont liées à l'enseignement et au soutien à l'enseignement et à la formation. Les services d'appoint (le transport scolaire) et les activités relatives aux biens meubles et immeubles (équipement et amortissements) comptent pour 12 % des dépenses. Les activités connexes (services de la dette et prêts de service) représentent 3,2 %. Finalement, les activités administratives comptent seulement 5,4 % des dépenses totales.

- 30 -

Johanne Godbout
Secrétaire générale
819 732-6561 poste 2268

ÉTAT DES RÉSULTATS	
Exercice clos le 30 juin 2019	
REVENUS	
Subventions de fonctionnement du MEES	57 007 376
Autres subventions et contributions	305 777
Taxe scolaire	2 412 336
Droits de scolarité et frais de scolarisation	345 933
Autres revenus	<u>2 944 432</u>
TOTAL DES REVENUS	63 015 854
DÉPENSES	
Enseignement et formation	26 789 925
Soutien à l'enseignement et à la formation	14 220 345
Services d'appoint	7 399 850
Activités administratives	3 600 095
Activités relatives aux biens meubles et immeubles	8 517 879
Activités connexes	2 236 070
Charges liées à la variation de la provision pour avantages sociaux	<u>(485 877)</u>
TOTAL DES DÉPENSES	62 278 287
Excédent de l'exercice	<u>737 567</u>
EXCÉDENT ACCUMULÉ au 30 juin 2019	
Excédent accumulé au 30 juin 2018	4 114 159
Excédent de l'exercice	<u>737 567</u>
Excédent accumulé au 30 juin 2019	<u>4 851 727</u>